

(一)資產負債

105年底全體再保險公司資產總額36,541百萬元，較上年底增加380百萬元或1.1%。負債總額26,393百萬元，較上年底增加140百萬元或0.5%。權益總額10,148百萬元，較上年底增加240百萬元或2.4%。

全體再保險公司資產負債統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	105年底		104年底		比較增減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
資產						
現金及約當現金	15,902	43.5	16,865	46.6	-963	-5.7
應收款項	329	0.9	442	1.2	-113	-25.6
本期所得稅資產	0	0.0	70	0.2	-70	-100.0
待出售資產	-	-	-	-	-	-
透過損益按公允價值衡量之金融資產	774	2.1	538	1.5	236	43.9
備供出售金融資產	8,059	22.1	5,831	16.1	2,228	38.2
避險之衍生金融資產	-	-	-	-	-	-
以成本衡量之金融資產	-	-	-	-	-	-
無活絡市場之債券投資	4,721	12.9	5,479	15.2	-758	-13.8
持有至到期日金融資產	883	2.4	134	0.4	749	559.0
採用權益法之投資	-	-	-	-	-	-
其他金融資產	206	0.6	1,423	3.9	-1,217	-85.5
投資性不動產	455	1.2	457	1.3	-2	-0.4
放款	-	-	-	-	-	-
再保險合約資產	3,824	10.5	3,547	9.8	277	7.8
不動產及設備	212	0.6	218	0.6	-6	-2.8
遞延所得稅資產	68	0.2	35	0.1	33	94.3
其他資產	1,108	3.0	1,122	3.1	-14	-1.2
資產合計	36,541	100.0	36,161	100.0	380	1.1
負債						
短期債務	-	-	-	-	-	-
應付款項	596	1.6	821	2.3	-225	-27.4
本期所得稅負債	133	0.4	104	0.3	29	27.9
與待出售資產直接相關之負債	-	-	-	-	-	-
透過損益按公允價值衡量之金融負債	26	0.1	32	0.1	-6	-18.8
避險之衍生金融負債	-	-	-	-	-	-
以成本衡量之金融負債	-	-	-	-	-	-
特別股負債	-	-	-	-	-	-
其他金融負債	-	-	-	-	-	-
保險負債	25,519	69.8	25,135	69.5	384	1.5
具金融商品性質之保險契約準備	-	-	-	-	-	-
外匯價格變動準備	-	-	-	-	-	-
負債準備	43	0.1	47	0.1	-4	-8.5
遞延所得稅負債	51	0.1	87	0.2	-36	-41.4
其他負債	25	0.1	27	0.1	-2	-7.4
負債合計	26,393	72.2	26,253	72.6	140	0.5
權益						
股本	5,773	15.8	5,773	16.0	-	-
資本公積	300	0.8	300	0.8	-	-
保留盈餘	4,332	11.9	3,852	10.7	480	12.5
其他權益	-257	-0.7	-17	-0.1	-240	0
權益合計	10,148	27.8	9,908	27.4	240	2.4
負債及權益合計	36,541	100.0	36,161	100.0	380	1.1

註：上述數據係依據金融監督管理委員會保險局提供資料彙編，未經會計師查核調整，以下各表均相同。

(二)綜合損益

105年全體再保險公司稅前純益1,432百萬元，較上年增加5百萬元或0.4%。就收支項目分析，全年自留滿期保費收入15,607百萬元，較上年減少396百萬元或2.5%；自留保險賠款與給付8,869百萬元，較上年減少744百萬元或7.7%。

全體再保險公司綜合損益統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	105年		104年		比較增減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
營業收入						
再保費收入	16,733	104.1	16,899	100.7	-166	-1.0
減：再保費支出	-976	-6.1	-964	-5.7	-12	-1.2
滿期保費準備淨變動	-150	-0.9	68	0.4	-218	-320.6
自留滿期保費收入	15,607	97.1	16,003	95.4	-396	-2.5
再保佣金及手續費收入	284	1.8	305	1.8	-21	-6.9
淨投資損益	186	1.1	462	2.7	-276	-59.7
利息收入	310	1.9	375	2.2	-65	-17.3
透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	62	0.4	-312	-1.9	374	-
備供出售金融資產之已實現損益	60	0.4	193	1.2	-133	-68.9
無活絡市場之債券投資損益之已實現損益	5	0.0	19	0.1	-14	-73.7
兌換損益	-270	-1.7	167	1.0	-437	-261.7
投資性不動產損益	19	0.1	20	0.1	-1	-5.0
其他營業收入	1	0.0	15	0.1	-14	-93.3
營業收入合計	16,078	100.0	16,785	100.0	-707	-4.2
營業成本						
保險賠款與給付	9,404	58.5	10,043	59.8	-639	-6.4
減：攤回再保賠款與給付	-535	-3.3	-430	-2.5	-105	24.4
自留保險賠款與給付	8,869	55.2	9,613	57.3	-744	-7.7
其他保險負債淨變動	171	1.1	-100	-0.6	271	0.0
具金融商品性質之保險契約準備淨變動	-	-	-	-	-	-
承保費用	-	-	-	-	-	-
佣金費用	5,137	31.9	5,341	31.8	-204	-3.8
其他營業成本	-	-	1	-	-1	-100.0
營業成本合計	14,177	88.2	14,855	88.5	-678	-4.6
營業費用	578	3.6	583	3.5	-5	-0.9
營業利益	1,323	8.2	1,347	8.0	-24	-1.8
營業外收入及支出	109	0.7	80	0.5	29	36.3
稅前純益	1,432	8.9	1,427	8.5	5	0.4
所得稅(費用)利益	-236	-1.5	-291	-1.7	55	-18.9
本期稅後淨利(淨損)	1,196	7.4	1,136	6.8	60	5.3
本期其他綜合損益	-235	-1.4	-189	-1.1	-46	24.3
本期綜合損益總額	961	6.0	947	5.7	14	1.5

(三)業務分析

再保險公司業務大致分為財產再保險及人身再保險二類。財產再保險主要包括：火險、貨物運輸保險、颱風洪水地震保險、船舶險、汽車機車保險、航空保險、工程保險、責任保險、傷害保險及其他財產保險等再保險業務；人身再保險主要包括：人壽保險、健康及傷害保險、年金保險及財務再保險等再保險業務。105年全體再保險公司再保賠款支出9,404百萬元，占再保費收入16,735百萬元之56.2%，再保賠款率以船舶保險之90.2%為最高，責任保險81.2%次之。與上年比較，再保賠款率減少3.2個百分點。

全體再保險公司再保費收入及再保賠款統計表

單位：新臺幣百萬元

保 險 別	105年			104年			比較增減		
	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款支出占再保費收入(%)	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款支出占再保費收入(%)	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款率(百分點)
火險	1,436	934	65.0	1,523	1,063	69.8	-87	-129	-4.8
貨物運輸保險	344	200	58.1	400	206	51.5	-56	-6	6.6
颱風洪水地震保險	253	60	23.7	223	14	6.3	30	46	17.4
船舶保險	346	312	90.2	354	231	65.3	-8	81	24.9
汽車機車保險	2,170	1,146	52.8	2,093	1,127	53.8	77	19	-1.0
航空保險	8	3	37.5	3	7	233.3	5	-4	-195.8
工程保險	253	146	57.7	231	123	53.2	22	23	4.5
責任保險	4,252	3,452	81.2	3,894	3,665	94.1	358	-213	-12.9
傷害保險	584	366	62.7	669	360	53.8	-85	6	8.9
其他保險	427	229	53.6	370	161	43.5	57	68	10.1
財產再保險 小計	10,073	6,848	68.0	9,760	6,957	71.3	313	-109	-3.3
人壽保險	4,463	1,680	37.6	4,553	1,510	33.2	-90	170	4.4
健康及傷害保險	2,199	876	39.8	2,586	1,575	60.9	-387	-699	-21.1
年金保險	-	-	-	-	-	-	-	-	-
財務再保險	-	-	-	-	-	-	-	-	-
人身再保險 小計	6,662	2,556	38.4	7,139	3,085	43.2	-477	-529	-4.8
合計	16,735	9,404	56.2	16,899	10,042	59.4	-164	-638	-3.2